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Пояснительная записка к учебной программе 4 а, б классов
Данная программа создана на основе Федерального компонента государственного стандарта и примерных программ по английскому языку для начального общего образования, где английский язык изучается 2 часа в неделю. 

Изучение иностранного языка на ступени начального общего образования направлено на достижение следующих целей:
· формирование умений общаться на иностранном языке с учетом речевых возможностей и потребностей младших школьников: элементарных коммуникативных умений в говорении, аудировании, чтении и письме;

· развитие личности ребенка, его речевых способностей, внимания, мышления, памяти и воображения; памяти и воображения, мотивации к дальнейшему овладению иностранным языком;

· обеспечение коммуникативно-психологической адаптации младших школьников к новому языковому миру для преодоления в дальнейшем психологических барьеров в использовании иностранного языка как средства общения;

· освоение элементарных лингвистических преставлений, доступных младшим школьникам и необходимых для овладения устной и письменной речью на иностранном языке;

· приобщение детей к новому социальному опыту с использованием иностранного языка: знакомство младших школьников с миром зарубежных сверстников, с зарубежным детским фольклором и доступными образцами художественной литературы; воспитание дружелюбного отношения к представителям других стран;

· формирование речевых, интеллектуальных и познавательных способностей младших школьников, а также их общеучебных умений.

Задачи курса: 
· научиться говорить о действиях в настоящем, планах на будущее, о прошлом;
· понимать и использовать грамматические правила : Present Simple, Present Continuous, предлоги времени, Past Simple правильных и                                       неправильных глаголов;

· узнавать и использовать лексику по изученной тематике: одежда, погода, музыка, фильмы.

· изучить правила произношения некоторых гласных и согласных английских звуков, интонацию в предложении

Сроки реализации программы. Курс включает 12 тематических разделов. Учебник рассчитан на 2 года. На каждый раздел отводится от 13 до 17 часов. Всего –70 часов 12 часов отводится на контроль знаний по разделам.
Формы проведения занятий
- индивидуальная, парная, групповая работа в классе (выполнение упражнений, составление диалогов, полилогов и т.д.);

-   игровая деятельность;

-  творческая деятельность (нарисовать и рассказать о своем друге,  родственнике, любимой игрушке, о животном);

-  применение ИКТ;

Формы контроля

 Тесты на знание лексики/умение пользоваться речевыми формулами;

Презентация мини-проектных работ – устные выступления, адекватное оформление;

Контроль говорения – диалогической, монологической речи по определенному вопросу;

Контроль письменной речи (работа в рабочей тетради)

Тесты после изучения темы

Результаты контроля учащихся оцениваются учителем по 5 бальной системе

Типы уроков:  A - урок изучения нового материала

                         В - урок тренировка

                         С – урок комплексного применения знаний

                         D – урок обобщения и систематизации знаний

                         Е – урок контроля и коррекции знаний

                         F – комбинированный урок

Обоснование выбора УМК. Данный курс хорошо структурирован. Он  тренирует учащихся свободно и эффективно общаться на английском посредством хорошей практики в чтении, говорении, письме, аудировании. Большое внимание уделяется грамматике, имеется большое количество упражнений для отработки правил. Предлагаются интересные формы работы для введения и отработки лексики и правил  произношения. Введение в тему раздела начинается ненавязчиво, используется комикс с историей, проходящей через весь УМК.                      

Содержание курса.

Темы и разделы курса:

· Школьные предметы и расписание

· Члены семьи

· Спорт 

· Хобби

· Части тела

· Еда и напитки

· Одежда

· Погода

· Музыка

· Фильмы

· Дом

· Спальная

Виды речевой деятельности (речевые умения)

Говорение. Говорить с уверенностью в различных ситуациях, таких как запрос и получение информации, выражение своего отношения,  участие в диалоге в ситуациях повседневного общения: диалог этикетного характера – уметь приветствовать и отвечать на приветствие, познакомиться, представиться, вежливо попрощаться, извиниться. 

Соблюдение элементарных норм речевого этикета, принятых в стране изучаемого языка. 

Составление небольших монологических высказываний: о себе, о своем друге, своей семье; описание персонажей с опорой на схему. Объем высказываний – 2-3 предложения
Слушание (аудирование). Восприятие и понимание речи учителя и собеседников в процессе общения; понимание речи говорящих в различных ситуациях, таких как: персональная информация, описание места, песни, причины предпочтений
Чтение. Чтение вслух небольших текстов, содержащих изученный языковой материал; соблюдение правильного ударения в словах и фразах, правильной интонации.Читать и понимать разнообразные типы текстов: электронных писем, приглашений, сочинений 

Письмо и письменная речь. Написание различных типов текста, таких как: письма, описания, приглашения, сочинения
Календарно-тематическое планирование.
	№ п/п
	Тема
	Дата

	Часы
	Тип урока
	Лексика
	Грамматика
	ТСО,

ИКТ,

ЦОР
	Промежуточный и итоговый контроль
	Примечание

	
	1. What’s your name?
	4а
	4б
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Знакомство. Рассказ о себе.
	5.09
	1.09
	1
	Изучение нов. материала
	
	глагол to be
	Аудиозапись 
	Контроль развития диалогической речи.
	

	2-3
	Vocabulary:алфавит, числа, цвета, класс
	7.09

12.09
	5.09
8.09
	2
	Комбинированный урок
	алфавит, числа, цвета, класс
	
	Аудиозапись
	Контроль усвоения ЛЕ, spelling
	

	4
	Сколько ей лет? 
	14.09
	12.09
	1
	Комплексное применение знаний
	Счет до 20
	глагол to be
	Аудиозапись 
	Контроль диалогической речи Asking about names and ages
	

	5-7
	Глагол to be в Present Simple. (Утвердит., отриц., вопросит. Предложения)
	19.09

21.09

26.09
	15.09

19.09

22.09
	3
	Комплексное применение знаний
Урок-тренировка
	
	Present tense 
	
	Контроль усвоения грамм. материала
	

	8
	Личные местоимения
	28.09
	26.09
	1
	Урок обобщения и систематизации знаний
	Personal pronouns
	
	
	
	

	9-10
	Vocabulary: дни недели, месяцы
	3.10

5.10
	29.09
3.10
	2
	Комплексное применение знаний
Урок-тренировка
	дни недели, месяцы
	
	Аудиозапись
	Контроль ЛЕ, развитие письменных навыков
	

	11-12
	Чтение: школьные предметы и расписание
	10.10

12.10
	6.10
10.10
	2
	Комплексное применение знаний
	Personal pronouns
	глагол to have
	Аудиозапись
	Контроль усвоения ЛЕ: школьные предметы
	

	13
	Model text. Описание друга. Говорение
	17.10
	13.10
	1
	Комбинированный урок
	
	
	Аудиозапись
	Контроль диалогической речи
	

	14
	Письмо.  О друге.
	19.10
	17.10
	1
	Урок комплексного применения знаний
	
	
	Аудиозапись

Аt the weekend
	Правила написания рассказа по клеше, контроль письменной речи, монологической речи
	

	15
	Контрольная работа по теме: «Знакомство» 
	24.10
	20.10
	1
	Урок контроля

	
	
	
	Контроль усвоения лексич., грамм. материала
	

	16-17
	Teст 1 (Teacher`s book)
	26.10

7.11
	24.10
27.10
	2
	Урок обобщения и систематизации знаний
	
	
	
	
	

	
	2. What are those?
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	Друзья в странном месте.
	9.11
	7.11
	1
	Изучение нов. материала
	
	questions 
	aудиозапись
	Контроль развития диалогической речи.
	

	19
	Where are you from?Откуда ты?
	14.11
	10.11
	1
	Комплексное применение знаний
	Numbers 21-100
	
	aудиозапись
	Контроль усвоения лексич. материала
	

	20-21
	Вопросительные слова. Указательные местоимения
	16.11

21.11
	14.11
17.11
	2
	Комплексное применение знаний
	
	questions
	
	Контроль развития диалогической речи.
	

	22
	Притяжательные прилагательные. Множ. Число им сущ
	23.11
	21.11
	1
	Изучение нов. материала
	
	Possessive adjectives 
	
	Контроль усвоения лексич. материала
	

	23-24
	Члены семьи
	28.11
30.11
	24.11
28.11
	2
	Комплексное применение знаний
	Состав семьи
	Притяжательный падеж
	Аудиозапись
	Контроль ЛЕ, развитие письменных навыков,аудирования
	

	25-26
	Чтение. Английский язык во всем мире
	5.12
7.12
	1.12
5.12
	2
	Комплексное применение знаний
	
	Притяжательный падеж
	
	Контроль  детального понимания прочитанного, монологической речи
	

	27
	Неформальное письмо. Говорение
	12.12
	8.12
	1
	Комбинированный урок
	
	
	Аудиозапись
	
	

	28
	Написание  неформального письма
	14.12
	12.12
	1
	Урок комплексного применения знаний
	
	
	Аудиозапись

All around the world
	Контроль письменной речи
	

	29
	Контрольная работа по теме: «Кто там?»
	19.12
	15.12
	1
	Урок контроля
	
	
	
	
	

	30-31
	Teст 2 (Teacher`s book)
	21.12
26.12
	19.12
22.12
	2
	Урок обобщения и систематизации знаний
	
	
	
	Контроль усвоения лексич., грамм. материала
	

	
	3. Jack plays football. 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	32
	Футбольный матч
	28.12
	26.12
	1
	Изучение нов. материала
	
	
	Аудиозапись
	Контроль понимания текста
	

	33
	Сколько времени?
	11.01
	29.12
	1
	Урок изучения нового материала
	время
	Построение вопросов
	Аудиозапись
	Контроль усвоения лексич. материала
	

	34-36
	Present Simple. Настоящее простое время
	16.01
18.01

23.01
	12.01
16.01

19.01
	3
	Комплексное применение знаний
	
	Present Simple
	
	Контроль усвоения лексич. материала
	

	37
	Мн. число им. сущ. Притяжательный падеж
	25.01
	23.01
	1
	Урок изучения нового материала
	
	
	
	Контроль усвоения грамм. правил
	

	38-39
	Спорт 
	30.01
1.02
	26.01
30.01
	2
	Изучение нов. Материала
Урок-тренировка
	Спортивные игры
	
	Аудиозапись
	Контроль ЛЕ, развитие письменных навыков, монологической речи
	

	40
	Чтение: Спорт во всем мире
	6.02
	2.02
	1
	Урок комплексного применения знаний
	
	
	
	Контроль детального понимания текста
	

	41
	Model text. Чей-то день. Говорение
	8.02
	6.02
	1
	Комбинированный урок
	
	
	Аудиозапись
	Правила составления рассказа в 3 лице
	

	42
	Письмо. О соседе. Пунктуация
	13.02
	9.02
	1
	Урок комплексного применения знаний
	
	
	Аудиозапись

Different faces
	Развитие письменных навыков
	

	43
	Контрольная работа по теме: «Спорт»
	15.02
	13.02
	1
	Урок контроля

	
	
	
	Контроль усвоения материала раздела
	

	44
	Teст 3 (Teacher`s book)
	20.02
	16.02
	1
	Урок контроля и коррекции знаний
	
	
	
	
	

	
	4.  What does Wenda want?
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	45
	На космическом корабле
	22.02
	20.02
	1
	Изучение нов. материала
	
	
	
	Контроль работы с текстом
	

	46
	Нравиться/не нравиться Frequency: How often?
	27.02
	27.02
	1
	Комплексное применение знаний
	
	Don’t = do not
Построение предложений
	Аудиозапись
	Контроль ЛЕ, развитие диалогической речи
	

	47-49
	Present Simple. Настоящее простое (отрицательные и вопросительные). Наречия частотности
	29.02
5.03

7.03
	1.03
5.03

12.03
	3
	Комплексное применение знаний
Урок-тренировка
	Местоимения 
	
	
	Контроль усвоения грамм. материала
	

	50-51
	Хобби
	12.03
14.03
	15.03
19.03
	2
	Изучение нов. материала
	
	
	Аудиозапись
	Контроль усвоения лексич. материала
	

	52
	Чтение: Мои амбиции
	19.03
	2.04
	1
	Урок комплексного применения знаний
	Профессии 
	
	Аудиозапись
	Контроль общего понимания текста, монологической речи
	

	53
	Model text. Ежедневные дела. Говорение
	2.04
	5.04
	1
	Комбинированный урок
	Режим дня
	Do/ does
	Аудиозапись
	Контроль развития диалогич. речи: разговоры о распорядке дня
	

	54
	Письмо: Мой распорядок дня
	4.04
	9.04
	1
	Урок комплексного применения знаний
	
	
	Аудиозапись
What do you do every day
	Развитие письменных навыков на основе клеше по параграфам
	

	55
	Контрольная работа: «Мои дела»
	9.04
	12.04
	1
	Урок контроля

	
	
	
	Контроль усвоения  структур раздела
	

	56-57
	Обобщающий урок по 1-4 разделу (Student`s Book)
	11.04
16.04
	16.04
19.04
	2
	Урок обобщения и систематизации знаний

	
	
	
	
	

	58-59
	Обобщающий урок по 1-4 разделу ( Workbook)
	18.04
23.04
	23.04
26.04
	2
	Урок контроля и коррекции знаний
	
	
	
	Контроль полученных знаний на основе 4х разделов
	

	
	5. She’s got a gun.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	60
	В лесу
	25.04
	30.04
	1
	Изучение нов. материала
	
	
	Аудиозапись
	Контроль понимания основного смысла текста
	

	61-63
	Possession. Instructions
	30.04
2.05

7.05
	3.05
7.05

10.05
	3
	Комплексное применение знаний
	
	Порядок слов в предл-ии
	Аудиозапись
	Контроль развития диалогической речи
	

	64-66
	Глагол HAVE GOT (утвердит., отриц., вопросит.)
	14.05
16.05

21.05
	14.05
17.05

21.05
	3
	Урок-тренировка
	местоимения
	Повторение грамматических структур
	
	Контроль полученных знаний
	

	67
	Части тела
	23.05
	24.05
	1
	Изучение нов. материала
	Части тела
	Множественное число
	
	
	

	68
	Чтение. Животные в опасности
	28.05
	28.05
	1
	Комплексное применение знаний
	Животные 
	Порядок слов в предл-ии
	
	Контроль детального чтения
	

	69
	Model text. Мое любимое животное.
	30.05
	31.05
	1
	Урок обобщения и систематизации знаний
	
	
	Аудиозапись
	Контроль диалогической речи, аудирования, понимания текста
	

	70
	Мое любимое животное. Говорение
	
	
	1
	Урок обобщения и систематизации знаний
	
	
	
	
	


Ожидаемый результат:

1. Расширить начальную лексику по темам «моя семья», «школа»,  «цвета»,  «еда», « животные», « лицо и тело».

2. Познакомиться с лексикой по темам  «одежда», «дом», «времена года и месяцы»,  «погода», «дни недели», «школьные предметы и расписание», «спорт», «хобби», «музыка», «фильмы»

3. Знать количественные и порядковые числительные  от 1 до 30

4. Знать глаголы действия и употреблять их в предложениях с модальным глаголом CAN
5. Различать единственное и множественное число

6. Задавать вопросы: What’s your name?, How old are you/is he/is she?, How are you? What’s this?, Who’s this?,  Where’s…?,  Where are you from?How often? Is there? Are there?  Сan you? How many? When’s...? What time is it?

7. Знать местоимения I,  he, she, we, you, they; my, your, his, her.

8. Познакомиться с Present Simple и Present Continuous, Past Simple

9. Закрепить Have got/has got

10. Познакомиться состепенями сравнения прилагательных
11. Со спряжением глагола to be

Учебный курс строится на:

 учебном пособии  Оxford Team. Student`s book 1. (Normann Whitney, Lindsay White) Oxford University Press, 2010
Рабочая тетрадь: Оxford Team. Workbook 1. (Normann Whitney, Lindsay White) Oxford University Press, 2010
Методическое пособие: Оxford Team. Teacher`s book 1. ( Rebecca Robb Benne, Normann Whitney) Oxford University Press, 2010

2 CD-дискa с аудиозаписями к учебнику 

